
תוכנית חירום לשיקום 
ושיפור שירותי החינוך 

והטיפול לגילי לידה עד 3

משבר 
הגיל הרך 

בישראל

יערה מן

ספטמבר 2025



משבר הגיל הרך בישראל: תוכנית חירום לשיקום 
ושיפור שירותי החינוך והטיפול לגילי לידה עד 3

כתיבה ומחקר: יערה מן

עיצוב: עדי רמות

קרן ברל כצנלסון היא מכון חשיבה ומעשה 
המפתח ומקדם רעיונות ותוכניות מדיניות, 

ומטפח מנהיגות פוליטית צעירה. הקרן 
פועלת לאור חזונו של ברל כצנלסון וערכי 

תנועת העבודה ומתוך מחויבות עמוקה 
לעיצוב עתידה של ישראל כמדינת יהודית, 

דמוקרטית, שוויונית ובטוחה.



תוכן העניינים

2 רקע �

 ביטויי המשבר: איכות ירודה, עלויות גבוהות

3 ומחסור אקוטי בנשות ואנשי צוות �

3 1. משבר כוח אדם ואיכות טיפול ירודה �

8 2. עלויות גבוהות �

10 תוכנית מדיניות – שיקום ושיפור מערך הגיל הרך בישראל �

12 סיכום �

1



רקע

מחקרים רבים מראים כי השקעה ציבורית בגיל הרך מניבה תשואה חברתית וכלכלית 

מערכת  זאת,  למרות  ושוויונית.  משגשגת  לחברה  הכרחי  תנאי  והיא  במיוחד1,  גבוהה 

החינוך והטיפול לגילי לידה עד שלוש בישראל כמעט שאינה מסובסדת, מפוקחת באופן 

מפותחות.  במדינות  מהמקובל  בהרבה  נמוכים  בסטנדרטים  ופועלת  ומינימלי,  חלקי 

כתוצאה מכך, מרבית ההורים לילדים בגילים הללו משלמים סכומי עתק עבור מסגרות 

צפופות, עם מספר ילדים גבוה על כל מטפלת, והתחום כולו סובל ממשבר כוח אדם 

אקוטי, עד כדי סגירה של מעונות. 

האחריות  את  שהעבירה  רפורמה  באמצעות  שינוי  לקדם  ניסתה  ה-36  הממשלה 

לשיפור  חומש  תוכנית  בליווי  החינוך,  למשרד  העבודה  ממשרד  הרך  הגיל  למסגרות 

תנאי ההעסקה והתקינה. לתוכנית הוקצו מלכתחילה משאבים מוגבלים מכדי לחולל 

את השינוי הנחוץ, אך בעקבות חילופי השלטון, עלות המלחמה ודחיקת הנושא מסדר 

היום – גם ההתקדמות שנעשתה כמעט ונמחקה. בימים אלה מקדמת הקואליציה הצעת 

חוק להשבת כלל הסמכויות בתחום הגיל הרך למשרד העבודה – מהלך שמאיים לבטל 

סופית את הצעד המשמעותי ביותר שהושג ברפורמה: העברת האחריות המקצועית על 

מסגרות הגיל הרך למשרד החינוך.2 

 – מהשדה  ובכירים  בכירות  עם  ראיונות  על  נשענת  כאן  המוצעת  המדיניות  תוכנית 

במשרד החינוך, בגופים המפעילים ובגנים הפרטיים, על עבודות מחקר קודמות שנערכו 

בקרן ברל כצנלסון, ועל מחקרים חשובים שהתפרסמו בשנים האחרונות על ידי גופי 

חברה אזרחית. כולם מובילים למסקנה ברורה: ללא התערבות ממשלתית מיידית, עוד 

ויתורים  בין  לבחור  וייאלצו  לילדיהם,  ראויה  מסגרת  ללא  עצמם  ימצאו  הורים  ועוד 

תעסוקתיים לבין שליחת ילדיהם למסגרות בלתי ראויות. זוהי מציאות שכבר מתהווה, 

והיא צפויה לגבות מחירים חברתיים וכלכליים הולכים וגדלים לא רק מהילדים וההורים 

ציבורית  חינוך  למערכת  תשתית  ויצירת  ההידרדרות  עצירת  כולה.  מהחברה  אלא 

ואיכותית לגיל הרך בישראל, היא קריטית ודחופה, ולא ניתן לדחות אותה עוד. 

1 Heckman, J. (2017). The Heckman Equation. Heckman: The Economics of Human Potential.‏

2  לקריאה נוספת על הצעת החוק, ראו: התייחסות להצעת חוק הרשות לגיל הרך – נייר עמדה, קרן ברל 

כצנלסון, מרץ 2025. 
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ביטויי המשבר: איכות ירודה, עלויות גבוהות 

ומחסור אקוטי בנשות ואנשי צוות

המשבר בתחום הגיל הרך בישראל בא לידי ביטוי בשלוש בעיות מרכזיות, המזינות זו 

ועלויות  והטיפול  ירודה של מסגרות החינוך  איכות  זו: מחסור אקוטי בכוח אדם,  את 

גבוהות מאוד להורים. כל אחת מהבעיות הללו מהווה פגיעה חמורה בילדים ובהוריהם, 

והשילוב של שלושתן הביא את התחום לסף קריסה. מספר הולך וגדל של מפעילים 

מדווחים על סגירת מעונות או על חשש שלא יוכלו להמשיך לפעול בתנאים הנוכחיים. 

המצב חמור במיוחד במעונות הסמל, הנתונים לפיקוח מחירים מצד המדינה, אך הוא 

מאפיין גם את המסגרות הפרטיות שגובות מחירים גבוהים ולא מצליחות להעניק שירות 

הולם בתמורה. 

	1 משבר כוח אדם ואיכות טיפול ירודה.

טיפול וחינוך איכותיים בגיל הרך מחייבים צוות מקצועי, מיומן ומסור. לשם כך נדרשים 

תנאי שכר והעסקה הולמים, הכשרה מקצועית שוטפת וליווי מקצועי, אך המצב הנוכחי 

בשטח לא יכול להיות רחוק יותר. עובדות המעונות והמשפחתונים מועסקות בתנאים 

ירודים הכוללים עומס עבודה גדול, היעדר אופק תעסוקתי ושכר נמוך מאוד, והן אינן 

זוכות להשכלה ולהכשרה ההולמות את תפקידן ואת מידת האחריות שבידיהן. כתוצאה 

מכך, קיים מחסור תמידי ואקוטי בעובדות ועובדים ושיעורי תחלופה גבוהים ביותר. 

העדויות למחסור הולכות ומצטברות:

	ń 518 מסגרות חינוך וטיפול לגיל הרך נסגרו בשנה האחרונה שלגביה ישנם נתונים
)תשפ”ד, 2024-2023(, רובן כתוצאה מקושי לאייש את תקני כוח האדם.3

	ń התקינה את  למלא  כדי  מטפלות  כ-3,000  חסרות  כי  מעריכים  המקצוע  גורמי 
הנוכחית.4

	ń כ־40% מההורים לילדים בגיל הרך דיווחו שהמסגרת החינוכית של ילדיהם נסגרה
לפחות ליום אחד בשל היעדרות של אשת צוות וללא יכולת למצוא מחליפה.5

3   גלית בינט, 2024, דוח החינוך בגיל הרך, המכון הישראלי לחינוך בגיל הרך במכללת אורנים.  

4   שחר אילן, מחסור של 3,000 מטפלות מאיים על הפעלת מעונות וגנים, כלכליסט, 19.2.25.

5   קרן ברל כצנלסון, 2025, סקר השירותים החברתיים.
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	ń למעלה מ־90% ממנהלות המעונות העידו שהן מתקשות מאוד בגיוס נשות צוות
חדשות.6

	ń 81% ממנהלות מעונות הסמל וכ-63% ממנהלות המעונות הפרטיים מתמודדות עם

חוסר בצוות לפחות יום או יומיים בשבוע, ורבות מהן העידו על חוסר בצוות שלושה 

ימים בשבוע או יותר.7 

להעניק,  מסוגלות  שהמסגרות  השירות  של  הירודה  והאיכות  האדם  בכוח  המחסור 

קשורים זה בזו ונובעים משורה של גורמים משותפים:

א שכר נמוך	.

על  עומד  סמל  במעון  עובדת  של  ההתחלתי  השכר  פאר,  חגית  נעמת,  מנכ”לית  לפי 

את  להעלות  יכולים  אינם  המפעילים  הגופים  המחירים,  פיקוח  בשל  ש”ח.8  כ-5,900 

במיוחד   – עובדות  ולשמר  לגייס  הקיים הם מתקשים  ובשכר  על דעת עצמם,  השכר 

החמיר משמעותית  המצב  טווח.  ארוך  תעסוקתי  אופק  המחפשות  איכותיות  עובדות 

בשנתיים האחרונות, בעקבות הסכם השכר שנחתם עם סייעות גני הילדים לגילי 6-3 

ששיפר את שכרן בכ-20% ובכך תמרץ מעבר של עובדות ממערך מעונות היום למערך 

הגנים העירוניים.

גם המעונות הפרטיים מתקשים לגייס עובדות איכותיות בשכר שמאפשר להם לשמור 

על רמות המחירים הנוכחיות, הגבוהים מלכתחילה. הקושי גבר משמעותית מאז משבר 

הקורונה, שבעקבותיו המשק כולו חווה ירידה בהיצע העבודה של עובדים בתפקידים 

לא פרופסיונליים, והוא הולך ומחריף עם העלייה המתמשכת ביוקר המחייה. 

ב תנאי עבודה מפרכים 	.

בגיל הרך הוא צד אחד במשוואה  והטיפול  השכר הנמוך שמאפיין את תחום החינוך 

שבצדה השני עומדים תנאי עבודה מפרכים במיוחד – צפיפות גבוהה ומספר מועט של 

נשות צוות ביחס למספר התינוקות והפעוטות. 

אנשי  מספר  בין  הרצוי  שהיחס  קובעות  בינלאומיים,9  מקצועיים  גופים  של  המלצות 

הצוות למספר הילדים במסגרת טיפולית-חינוכית לגיל הרך יעמוד על 4:1, ואף על 3:1 

מייעצת לאגף מעונות  ציבורית  ועדה  בני פחות מ-15 חודשים.  אם מדובר בתינוקות 

היום )ועדת רוזנטל(, שפרסמה את מסקנותיה כבר בשנת 2009 וניסחה מדריך להפעלת 

6   שרית סילברמן וכרמל בלנק, 2023, חינוך וטיפול לגיל הרך בישראל: מבט על, מרכז טאוב.

7   שם.

8 ראו שחר אילן, 19.2.25. 

.OECD, 2019, Education at a Glance ;2023 ,9 ראו שרית סילברמן וכרמל בלנק
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ואף  מסגרות לגיל הרך על בסיס סטנדרטים מקצועיים, אימצה את ההמלצות הללו 

הוועדה  המלצות  בין  האדיר  הפער  את  חושפת  הבאה  הטבלה  במעט.  אותן  הקלה 

בשטח.  המצב  לבין  הפעוטות,  של  והבריאותיים  הנפשיים  הצרכים  על  המתבססות 

העמודה הצהובה מציעה את יחס התקינה הרצוי לפי המלצות ועדת רוזנטל. העמודה 

הוורודה מציגה את דרישות הפיקוח הקיימות, והעמודה הכחולה מציגה דרישות פיקוח 

למלא  היכולת  חוסר  בשל   .2021 בספטמבר  לתוקף  להיכנס  היו  שאמורות  חדשות 

בתנאי ההעסקה הנוכחיים אפילו את התקינה הקיימת, התקנות החדשות מוגדרות כלא 

מחייבות, ומרבית המסגרות בשטח פועלות על פי התקינה הקודמת. 

תקינה חדשה 
)לא מחייבת(

תקינה נוכחית 
)מחייבת(

יחס תקינה רצוי – 
10 ועדת רוזנטל

גיל הילדים

5:1 6:1 3:1 תינוקות )עד 15 חודשים(

8:1 9:1 5:1
 פעוטות צעירים

)24-15 חודשים( 

10:1 11:1 6:1
 פעוטות בוגרים
)+24 חודשים(

גם הצפיפות במסגרות גבוהה בהרבה בישראל לעומת המצב הרצוי. דוח ועדת רוזנטל 

של  גדולה  בקבוצה  יום,  אחר  יום  ארוכות,  שעות  במשך  “השהות  כי  מפורשות  מציין 

ילדים מהווה גורם דחק נפשי עם השלכות קשות על בריאותם הנפשית ועל התפתחותם 

הרגשית-חברתית”, וממליץ על הקטנה משמעותית של מספר הילדים בקבוצה. למרות 

זאת, כפי שניתן לראות בטבלה הבאה, גם כאן הפער בין הרצוי למצוי הוא אדיר. בתחום 

לצמצום  תוכנית של ממש  להיום  נכון  קיימת  ולא  חדשות,  תקנות  נקבעו  לא  אף  זה 

מספר הילדים בקבוצה.

 גודל קבוצה מירבי
על פי חוק

 גודל קבוצה רצוי –
ועדת רוזנטל

גיל הילדים

20 8-6 תינוקות )עד 15 חודשים(

24 10-8
 פעוטות צעירים

)24-15 חודשים( 

30 12-10 פעוטות בוגרים )+24 חודשים(

10 דו”ח ועדת רוזנטל, סטנדרטים להפעלת מסגרות חינוכיות לפעוטות, טבת תשס”ט – ינואר 2009.
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הפער העצום בין הרצוי למצוי פוגע בראש ובראשונה בילדים עצמם, אך הוא מייצר גם 

פגיעה חמורה בנשות הצוות. בתנאים הבלתי אפשריים הללו העובדות מסוגלות לספק 

לילדים רק את הצרכים הבסיסיים ביותר – אוכל, שינה וניקיון, וגם לשם כך הן נדרשות 

לעבודה פיזית מפרכת ובלתי פוסקת. מצב זה מייצר שחיקה גבוהה מאוד, לא רק בשל 

העומס הפיזי אלא גם בגלל קושי ותסכול רגשיים. רבות מהעובדות נכנסו למקצוע, על 

חוות תסכול  והן  ולחינוך,  לילדים, לטיפול  והתנאים הירודים, מתוך אהבה  אף השכר 

מתמשך מחוסר היכולת להעניק לילדים את הטיפול שהם זקוקים וראויים לו. שני ממדי 

כללי,  באופן  עובדות  לעזיבה של  נוסף  מנגנון  – מהווים  והרגשית  הפיזית   – השחיקה 

ובפרט של עובדות איכותיות שהיו יכולות להתמיד בתחום ולהתפתח. 

לפני  עוד   .6-3 לגילי  הילדים  בגני  הסייעות  של  השכר  מהסכם  הושפע  זה  נושא  גם 

הסכם השכר, תנאי העבודה בגילים הבוגרים יותר היו קלים יותר – פחות עבודה פיזית 

של החלפת חיתולים והאכלה, פחות ימי עבודה ופחות שעות עבודה ביום. על הרקע 

הזה, הפער שנוצר בין הקבוצות במשוואת השכר/תנאים חריף עוד יותר, ותורם לעזיבה 

מוגברת של עובדות מעונות היום.

ג הכשרה ופרופסיונליזציה	.

במחקרים העוסקים בשיפור תנאי העבודה ואיכות השירות בתחומי הטיפול והחינוך, 

שבה ועולה מרכזיותה של סוגיית הליווי וההכשרה כאמצעי חשוב לשיפור יכולתן של 

העובדות להעניק שירות הולם, לחיזוק מעמדן המקצועי ולהפחתת שחיקה ותחלופה. 

בנוסף, כאשר הדבר נעשה בצורה נכונה, הכשרה ראויה לצד עיגון תהליכי התמקצעות 

)פרופסיונליזציה( הם אמצעים אפקטיביים לשיפור ההון האנושי ולהעלאת שכר כוללת 

במקצועות המאופיינים בשכר נמוך. 

העברת האחריות על הגיל הרך למשרד החינוך חוללה שינוי משמעותי בתחום הכשרת 

הצוותים, אך בשנתיים האחרונות תקציב מערך ההכשרה שהוקם במשרד קוצץ באופן 

הפיתוח  להמשך  שכן  כל  לא  הקיים,  המצב  לשימור  אף  מספיק  אינו  הוא  וכיום  חד, 

וההתרחבות הנחוצים.

ד משבר אמון ומעמד ציבורי ירוד 	.

פגיעה  של  קשים  אירועים  מספר  של  חשיפתם  לצד  שנים,  לאורך  הפיקוח  היעדר 

בקרב  עמוקה  ביטחון  חוסר  תחושת   – ובצדק   – יצרו  במסגרות,  ופעוטות  בתינוקות 

הורים. עם זאת, הפתרונות שננקטו לא הצליחו לתת מענה לשורש הבעיה. 

מומחים וגורמים בשטח מדגישים במיוחד את תפקידו של “חוק המצלמות” באישושו 

החובה  עצם  המעונות.  צוותי  לבין  הישראלי  הציבור  בין  האמון  של משבר  והעצמתו 
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פגיעה  יצר  היישום של החוק  זאת, הם מציינים שאופן  מובנת. עם  להתקין מצלמות 

נוספת בתנאי העבודה והאיץ את קצב העזיבה של עובדות. שלושה כשלים עיקריים 

מודגשים:

	ń פנייה ישירה למשטרה: הורים המבקשים להגיש תלונה יכולים לבחור אם לפנות

למפקחת של משרד החינוך, שתצפה בחומרים ותחליט אם להגיש תלונה למשטרה, 

או להגיש תלונה ישירות למשטרה. לפי הגורמים המקצועיים, בעוד שמשרד החינוך 

מטפל בתלונות בצורה מהירה ואחראית, הפנייה הישירה למשטרה מייצרת איום לא 

מידתי על העובדות ומקשה על ניהול המעונות. לפי גורמי פיקוח ומפעילי רשתות, 

99% מהתלונות שנבדקות על ידי המשרד מתבררות כלא מוצדקות. במקרה כזה, 

אם הבדיקה נעשית על ידי משרד החינוך המעון יכול להמשיך להתנהל כרגיל. אך 

כאשר נעשית פנייה ישירה למשטרה, המטפלות מושעות עד לתום הטיפול שיכול 

לקחת גם מספר חודשים, והן חשופות לרישום פלילי גם אם בסופו של דבר – וכפי 

שקורה ברוב רובם של המקרים – התלונה מסתיימת בלא כלום. 

	ń 2024 נחקק תיקון לחוק המצלמות המאפשר פתיחת הצפייה להורים: בנובמבר 

מקצועיים  שלגורמים  בעוד  אך  בצילומים.11  לצפות  מסגרות  ולמפעילי  להורים 

יכולת לעשות שימוש מושכל בחומרים לצורכי למידה ושיפור, פתיחת  יש  במעון 

את  מגביר  מצלמות  של  קיומן  מלכתחילה,  מידתית.  אינה  ההורים  בפני  הצפייה 

אמון.  וחוסר  נרדפות  וגורם לתחושת  הצוותים המטפלים  בעבודת  והמתח  הלחץ 

הגורמים  ולפי  הללו,  התחושות  את  החריפה  ההורים  לצפיית  המצלמות  פתיחת 

המפעילים היא אף פוגעת באיכות הטיפול במעון, למשל כאשר מטפלות חוששות 

להתערב כראוי במקרי קונפליקט ואלימות בין ילדים.

	ń היעדר צעדים משלימים למניעת אלימות: חקיקתו של חוק המצלמות במציאות

אינה  הצוותים,  של  העבודה  ובתנאי  המסגרות  באיכות  חריפה  תת-השקעה  של 

בה.  לטפל  מבלי  בבעיה  טיפול  של  עין  מראית  ומייצרת  אלימות  במניעת  יעילה 

מקרי  מפחיתה  מצלמות  שהתקנת  מצאו  לא  בנושא  שנערכו  שמחקרים  ובעוד 

אלימות, קיימות ראיות רבות לכך ששיפור תנאי העבודה, הפחתת העומס והצפיפות 
והרחבת ההכשרה של העובדות תורמים בהחלט לצמצום פגיעה בילדים.12

11 עד אז רק גורמי הפיקוח או המשטרה היו רשאים לצפות בחומרים.

12 Amos, P., White, J., & Trader, B. (2015). Will cameras in classrooms make schools safer. TASH 

position statement on camera surveillance in self-contained classrooms.
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ה היעדר מעטפת התפתחותית תומכת	.

מערכת הגיל הרך בישראל אינה כוללת כיום מעטפת מספקת של איתור מוקדם, ייעוץ 

וטיפול בילדים בסיכון, ילדים עם צרכים מיוחדים או קשיים התפתחותיים. אף שהשנים 

סיוע  מערך  כיום  אין  התפתחותית,  מבחינה  ביותר  הקריטיות  הן  לחיים  הראשונות 

מותאם לגיל, זמין ונגיש לכל ילד, ואחריות המדינה בתחום זה מצומצמת ביותר. כיום, 

המדינה מספקת מערך ההתפתחותי תומך בעיקר עבור גילי 3 עד 6. משום שהחשיבות 

יורד, מדובר במדיניות של הקצאת משאבים  כזה עולה ככל שהגיל  של מערך תומך 

שגויה ומזיקה. 

	2 עלויות גבוהות.

על אף האיכות הירודה של המסגרות הנובעת מהגורמים שנסקרו לעיל, מרבית ההורים 

בישראל נדרשים לשלם עבורן סכומי עתק, הנעים בין 3,000 ל-6,000 ש”ח בחודש, ואף 

יותר. כבר שנים ארוכות שמחירי המעונות הפרטיים, שאינם נתונים לשום פיקוח, הולכים 

ומאמירים, ובשנים האחרונות – עקב עליות המחירים במשק – גם המחיר המפוקח של 

מעונות הסמל גבוה מאוד. המדינה מסבסדת אמנם הנחות לילדים במעונות הסמל, אך 

אלה ניתנות רק למשפחות בעלות הכנסה נמוכה במיוחד.

כך יוצא, למשל, שהורים לתינוק בן פחות מ-15 חודשים בעלי הכנסה ממוצעת למשק 

בית, לא יהיו זכאים להנחה וישלמו כ-3,500 ש”ח בחודש למעון13 – סכום שיכול להגיע 

לקרוב לכ-20% מהכנסתם. 

במעונות הפרטיים המצב חמור עוד יותר. היות שהמדינה לא לוקחת שום חלק במימונם, 

יותר עם סגירתם של מעונות  וגדל אף  והיות שהביקוש למעונות איכותיים הוא גבוה 

סמל שאינם מצליחים לגייס עובדות, המחירים עולים בקצב מהיר וללא שום מגבלה. 

בשנים האחרונות, רבים מהמעונות הפרטיים נאלצו להעלות את המחיר בעל כורחם, 

בעקבות שורה של גורמים מצטברים: עליית המחירים הכללית במשק, ובפרט במחירי 

המזון והשכירות שהם גורמים קבועים וקשיחים בעלויות הפעלת המעון; המחסור בכוח 

ומקצועי;  יציב  צוות  מנת לשמר  על  גבוה מתמיד  להציע שכר  בתחום שמחייב  אדם 

דרישות הפיקוח שנכנסנו לתוקף בעקבות הרפורמה של 2021 והוסיפו עלויות תפעול; 

הסגירות הכפויות של המעונות – בסגרי הקורונה ובתקופת המלחמה, שיצרו אי ודאות 

וירידה בהכנסות; וכן היעדר כל מימון או סיוע מצד המדינה בנוגע למיגון המסגרות או 

למציאת חלופות למסגרות לא ממוגנות בעת הצורך.

יותר מזה שניתן  איכותי  לציין, שככל שהמעון הפרטי מעוניין להעניק שירות  למותר 

13 תעריפים במעונות יום ובמשפחתונים לשנת הלימודים תשפ”ו, אתר משרד העבודה
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למעון  ילדיו  את  לשלוח  שמעוניין  הורה  תגדל.  להורים  העלות  כך  הסמל,  במעונות 

ייאלץ לשלם  יותר להמלצות המקצועיות,  קרוב  בו  הצוות-ילדים  פחות, שיחס  צפוף 

משפחות  על  קשה  כלכלית  הכבדה  היא  המשמעות  מאוד.  גבוהים  סכומים  כך  על 

ממעמד הביניים, ובה בעת העמקה של אי השוויון החברתי והכלכלי. משפחות שאינן 

יכולות לבחור מסגרת טובה  יכולות לשלם אלפים רבים של שקלים מדי חודש, אינן 

יותר עבור ילדיהם והן נאלצות לשלוח אותם למסגרות הפועלות בסטנדרטים נמוכים. 

על  המשפיע  קריטי  כגורם  מוכחת  הראשונות  החיים  בשנות  הטיפול  שאיכות  מאחר 

הפערים   – החיים  בהמשך  העבודה  בשוק  להשתלב  והיכולת  ההשכלה  ההתפתחות, 

הנוצרים בגיל הרך אינם מצטמצמים בעתיד, אלא אף מחריפים.
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תוכנית מדיניות – שיקום ושיפור 
מערך הגיל הרך בישראל

והיא  נועדה לתת מענה כולל לסוגיות שנסקרו לעיל,  תוכנית המדיניות המוצגת כאן 

בנויה משלושה שלבים מדורגים:

	1 “טיפול נמרץ” – בלימת העזיבה של צוותי הטיפול, ייצוב המסגרות הקיימות ושיקום .

ראשוני של המערכת.

	2 ייצוב ותשתית לשיפור – חיזוק המערכת הקיימת, שיפור התנאים והאיכות במסגרות .

הפועלות כיום, והנחת יסודות להרחבת השירותים והסטנדרטים.

	3 הרחבה והנגשה – הגדלת מספר המסגרות האיכותיות והרחבת אחריות המדינה, .

באופן שיאפשר ליותר ויותר משפחות ליהנות משירותים מיטביים לגיל הרך.

התקציבית  העלות  ואת  שלב  בכל  הדרושים  המדיניות  צעדי  את  מפרטת  התוכנית 

הנגזרת מהם:

צעדים להשגת היעדיםיעדים
 עלויות

)במיליוני ש”ח(14

 שלב ראשון: "טיפול נמרץ" –
ייצוב המערכת ומניעת קריסה

איוש תקינה נוכחית 
ומניעת סגירה של 

מעונות קיימים

השוואת שכר הצוותים המטפלים במעונות 
הסמל לשכר הסייעות בגני הילדים )6-3(

 450

תיקונים בחוק המצלמות ותעדוף טיפול 
משרד החינוך על פני המשטרה

-

 הגדרת העבודה במעונות יום
כעבודה מועדפת

25

הוזלה ראשונה של 
מעונות הסמל

הפחתת המחיר המקסימלי של מעונות 
הסמל ל-3,000 ש"ח, במימון ציבורי

50

525סה"כ תוספת שנתית לבסיס התקציב – שלב ראשון )תקציב 2026(

.mann.yaara@gmail.com-14 לקבלת נספח חישוב העלויות והמקורות לחישובן ניתן לפנות במייל ל

טווח זמן לביצוע: מידי
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שלב שני: ייצוב ותשתיות                        טווח זמן לביצוע: שנת התקציב 2027

איוש התקינה 
המורחבת

העלאת שכר נוספת במעונות הסמל – 
בסבסוד ציבורי מלא

250

החלת התקינה המורחבת שלא מיושמת 
בשכר החדש – בסבסוד ציבורי מלא

360

שיקום מערך 
ההכשרה

200תקצוב מלא של מערך ההכשרות הקיים

שיפור המענים 
ההתפתחותיים

הקמת מערך תומך של נשות מקצוע 
בתחומים הרגשיים וההתפתחותיים

25

שיפור התשתית 
הציבורית

ריכוז כלל הסמכויות בתחום הגיל הרך, 
לרבות האחריות על מערך הסבסוד, 

במשרד החינוך
-

הקמת מסלול וולונטרי למעונות פרטיים 
להצטרפות למערך של פיקוח מחירים 

לצד העלאת שכר מסובסדת
-

835סה"כ תוספות שלב שני

1,360סה"כ תוספת שנתית לבסיס התקציב החל משנת 2027

שלב שלישי: שיפור והרחבה                   טווח זמן לביצוע: 2035-2028

שיפור איכות 
המסגרות

הגדלה הדרגתית נוספת של התקינה 
במעונות הסמל ובמוסדות המשתייכים 

למסלול הסבסוד הוולונטרי

תוספת הדרגתית של 
350 מיליון בכל שנה, 

על פני 8 שנים 

 הקמת מסלולים אקדמיים
לגננות לגיל הרך

 100

 יצירת תוכנית להפיכת
 מעונות הסמל לגופים דו-מהותיים

)בדומה לקופות החולים(
-
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הוזלת השירות 
להורים

הגדלה הדרגתית של הסבסוד במעונות 
בפיקוח מחירים עד לרמה של 75% 

מעלות השירות, וכניסה הדרגתית של 
מסגרות נוספות למסלול הפיקוח

תוספת הדרגתית של 
900 מיליון ש"ח בכל 
שנה, על פני 8 שנים

בינוי של כ-200 מעונות ציבוריים בשנה, 
על פני 8 שנים

500 מיליון ש"ח 
לשנה, על פני 8 שנים 

)סה"כ הוצאה חד 
פעמית מצטברת של 

כ-4 מיליארד ש"ח(

 תקצוב שנתי סופי לאחר סיום המתווה
)לא כולל בינוי(, החל משנת 2036 ואילך

11,460

סיכום

מערך הגיל הרך בישראל נמצא במשבר עמוק, ממושך ורב־ממדי, אשר נוגע באיכות 

וביכולת של משפחות לשאת בעלויות.  הטיפול, בזמינות המסגרות, במעמד הצוותים 

התוכנית המוצעת כאן מציעה מענה מדורג אך מקיף, שנועד לבלום את מגמת הסגירה 

הארוך.  לטווח  יציבה  ציבורית  תשתית  ולבנות  המערכת  את  לשקם  יום,  מעונות  של 

ההשקעה הנדרשת אמנם משמעותית, אך היא תניב תועלת חברתית וכלכלית גבוהה 

להורים  להתפתחות, תספק  ההולמים  התנאים  את  לילדים  תבטיח  היא  שיעור:  לאין 

בין  לו  הראוי  במקום  בישראל  הרך  הגיל  תחום  את  ותציב  ונגישות,  אמינות  מסגרות 

המדינות המפותחות. 

משבר הגיל הרך בישראל: תוכנית חירום לשיקום ושיפור שירותי החינוך והטיפול לגילי לידה עד 123
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